



(Albacete, Espanha, 1968)

# PERFIL PROFISSIONAL E BIOGRÁFICO

Cargo: Membro Titular do Conselho de Administração da Neoenergia

Outros cargos ocupados na Companhia: Membro Titular do Comitê de Remuneração e Sucessão

da Neoenergia

Data da última eleição: 22 de agosto de 2025

#### Cargos e atividades profissionais desempenhadas atualmente

Secretário Geral, Secretário do Conselho de Administração e da Comissão Executiva Delgada da Iberdrola. Membro Titular do Conselho de Administração da AVANGRID, empresa subholding do Grupo Iberdrola nos Estados Unidos.

## Perfil pessoal e formação acadêmica

Licenciado em Direito pela Universidade Complutense na Espanha, Doutor em Direito pela Universidade Autónoma de Barcelona, graduado em Negócios pelo Centro Universitário San Pablo CEU, Espanha. Membro do Programa para Executivos do IESE pela Universidade de Navarra y membro em licença do Corpo de Advocacia do Estado e Corpo de Advogados Castilla y León.

Fala espanhol, inglês e português.

#### Experiência no setor de energia

No setor de energia, atuou como Vice-secretário do Conselho de Administração, Diretor de Serviços Jurídicos da Corporação Iberdrola, na Espanha.

Foi conselheiro, letrado assessor e secretário do Conselho da Administração da Iberdrola Renovables, além de secretário do Conselho da Administração da Iberdrola Espanha e secretário da Fundação Iberdrola.

Santiago Martinez ainda foi Conselheiro da Elektro Redes, empresa do Grupo Neoenergia, no Brasil.

## Experiência em outros setores

Desenvolveu previamente sua carreira profissional como Advogado do Estado nos Tribunais Superiores de Justiça da Catalunha e Castela – La Mancha e no Ministério do Interior. Também foi advogado da Junta de Castilla y León e assessor jurídico do Ministério da Saúde.

Foi Diretor do Gabinete da Secretaria de Estado da Justiça e Diretor do Gabinete do Ministério da Justiça, além de membro de diversos conselhos de administração de empresas públicas e privadas, entre outras, do Conselho de Administração da Transmediterrânea, Infoinvest e da Sociedade Estadual de Exposições Internacionais.